
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 68 Recife, 3 de maio de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Romilson Marques Cabral

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 68, sexta-feira, 3 de maio de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da
Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 68, sexta-feira, 3 de maio de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DB…………………………………………………………………………………………………………….. 4
DMAT…………………………………………………………………………………………………………………… 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 68, sexta-feira, 3 de maio de 2024. Página | 4

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 09/2024, DE 02 DE MAIO DE
2024

Autorizar o afastamento de 3 dias.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria no 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE no 23082.006976/2024-12,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o Servidor Marco Aurélio Paes de Oliveira para se afastar
no período de 15 a 17/04/2024 para proferir a palestra “Cupins no meio
urbano: espécies e danos” e coordenar a Oficina Prática de Aprendizagem
sobre Cupins no Curso: “A Prática das BOAS PRÁTICAS Experience”, em
Maranguape/CE. Esta altera a Portaria DB/UFRPE No 03/2024, DE 26 DE
ABRIL DE 2024. Onde se lê: “nos dias 09 de abril em Recife/PE, e em 16
de abril, em Maranguape/CE”, leia-se: “no período de 15 a 17/04/2024”.
Esta Portaria entra em vigor a partir de 02/05/2024.

(Assinado digitalmente em 02/05/2024 16:38)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
24, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/05/2024 e o código de
verificação: 1dc8919398

DMAT

PORTARIA Nº 7/2024 - DMAT (11.01.39)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 11 de abril de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1o de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.008091 /2024-40, resolve:

DESIGNAR o Professor Wanderson Aleksander da Silva Oliveira para a
Coordenação do Laboratório Interdisciplinar de Formação de Educadores
(LIFE) do Departamento de Matemática, com vigência de 14 de março de
2024 a 13 de março de 2026.

(Assinado digitalmente em 11/04/2024 15:19)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

Processo Associado: 23082.008091/2024-40

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
7, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/04/2024 e o código de
verificação: c3ee6ee604

PORTARIA Nº 8/2024 - DMAT (11.01.39)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 11 de abril de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1o de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.008091/2024-40, resolve:

DESIGNAR os Professores Renato Teixeira Gomes e Eberson Ferreira da
Silva para a Coordenação do Laboratório de Computação do Departamento
de Matemática, com vigência de 14 de março de 2024 a 13 de março de
2026.

(Assinado digitalmente em 11/04/2024 15:19)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

Processo Associado: 23082.008091/2024-40

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
8, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/04/2024 e o código de
verificação: 5fcd340d54

PORTARIA Nº 9/2024 - DMAT (11.01.39)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 11 de abril de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1o de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.008091/2024-40, resolve:

DESIGNAR os Professores Thiago Dias Oliveira Silva (Presidente), Paula
Andrea Cadavid Salazar (Membro Titular), Jorge Antonio Hinojosa Vera
(Membro Titular) e Michele Mendes Novais (Membro Suplente), para
constituírem a Comissão para atualização da Normativa de Critérios para a
Elaboração do Plano de Capacitação do Departamento de Matemática, com
vigência de 09 de abril de 2024 a 08 de abril de 2026.

(Assinado digitalmente em 11/04/2024 15:19)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

Processo Associado: 23082.008091/2024-40

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
9, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/04/2024 e o código de
verificação: 4f2494eb58

PORTARIA Nº 10/2024 - DMAT (11.01.39)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 11 de abril de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 68, sexta-feira, 3 de maio de 2024. Página | 5

pela Portaria GR/UFRPE no 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1o de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.008091/2024-40, resolve:

Art. 1º DESIGNAR as discentes Maria Júlia Nunes da Costa (Titular) e
Tainá Bruna Maria de Queiroz (Suplente) como membros do Conselho
Técnico Administrativo do Departamento de Matemática (CTA),
representando os discentes do curso de licenciatura em Matemática,
conforme Resolução no 072/2019, com vigência de 14 de abril de 2024 a 13
de abril de 2025.

(Assinado digitalmente em 11/04/2024 15:19)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

Processo Associado: 23082.008091/2024-40

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
10, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/04/2024 e o código de
verificação: cfe3e6964f

PORTARIA Nº 12/2024 - DMAT (11.01.39)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 30 de abril de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1o de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.008091/2024-40, resolve:

TORNAR SEM EFEITO as portarias Nº 07/2024 e Nº 08/2024 constantes
neste processo, as quais designam, respectivamente, o Professor Wanderson
Aleksander da Silva Oliveira para a Coordenação do Laboratório
Interdisciplinar de Formação de Educadores (LIFE) do Departamento de
Matemática, com vigência de 14 de março de 2024 a 13 de março de 2026 e
os Professores Renato Teixeira Gomes e Eberson Ferreira da Silva para a
Coordenação do Laboratório de Computação do Departamento de
Matemática, com vigência de 14 de março de 2024 a 13 de março de 2026.

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 14:35)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

Processo Associado: 23082.008091/2024-40

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
12, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/04/2024 e o código de
verificação: ba2a874d47

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


